Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 16 de abril de 2024.

Oficio nº 0180/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0052/2024, protocolado sob nº 588/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 15/04/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador José

Roberto Lourenço Junior, solicitando, no prazo máximo de 15 dias, informações

sobre o recapeamento asfáltico realizado atualmente em diversas ruas da cidade:

1. Qual é o procedimento adotado pela prefeitura para garantir a qualidade

do material utilizado no recapeamento das ruas?

2. Qual setor responsável pela realização da operação de recapeamento?

3. Qual é o cronograma de realização da pavimentação? Qual servidor ou

equipe da prefeitura é responsável por acompanhar a aplicação do

asfalto durante a obra de recapeamento?

4. O material asfáltico utilizado na obra é proveniente da fábrica de asfalto

da própria cidade? Em caso afirmativo, qual é o controle de qualidade

adotado para garantir a conformidade do material? Em caso negativo,

informar como está sendo realizada a produção da massa asfáltica?

5. Em relação a qualidade e produção da massa asfáltica, requer a

apresentação de:

a. Relatório de fotos com controle de temperatura através de

termômetro no momento de produção da massa;

b. Projeto detalhado do recapeamento, bem como o resultado dos

exames laboratoriais de granulometria e teor de betume.

c. Granulometria do asfalto utilizado.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente